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ПОЛОЖЕНИЕТО
Още не е разчистена атмосферата 

отъ страшнитѣ облаци на кървавата во­
йна, още нѣма онова развѣдряване, 
още нестжпило онова спокойно врѣме 
и като че ли дяволска ржка бавно из­
тиква на хоризонта образа на кървавия 
Марсъ. Колкото наближава есеньта, 
толкова по-вече и по-силно се сгъстява 
атмосферата надъ изтерзаното човѣче-- 
ство. Хиляди малки и голѣми причини 
тласкатъ народитѣ едина, срѣщу другъ. 
Всички твърдо сж убедени че не може 
безъ въоръжени разправии и се готвятъ 
за война. Още есеньта не е дошла и 
маневритѣ почнаха. Сигналъ за това 
даде Англия съ въздушната маневра 
наречена ОТбрЗМ^ НЭ ЛОНДСКЪ. 
Тия дни Япония почва своитѣ HCFfSCKfg 

За тия войни Японі я щяла 
да пожертва два стари броневосци, ка­
то ги бомбрдира съ аероплани. Вт ре- 
зултатъ на конферецията за ограчгчие 
на морскитѣ въоръжения Англия почна 
постройката на 18 броненосци. Русия 
открито заявява, че ше има нова воина. 
Италия е окупирала островъ Сасено 
срѣщу Албания. Това съ факти които 
се знаятъ и които не могатъ да се 
скриятъ. А затихналото поГтсжение въ 
Виена, продължава да е сСвгШСКО 
ително.

Следа, всичко това, всѣки може да 
си направи заключение; къмъ мирт, или 
къмъ война отива човѣчеството.

У насъ цеклозиеровата афера отъ 
1915 г. наистина стана Въ
народното събрание има специаленъ 
законопроектъ за нея. Почти цѣлата 
опозиция се обяви решително противъ 
тоя законопроектъ.

На пъть е уреждането и на търговския 
ни договоръ С'» Турция. Иначе кризата 
си върлува съ всичка сила; като пока­
затель на тая работа служи броя на 
протестиранитѣ полици и обявени въ 
нест стоятелность крупни фирми. Само 
по курортитѣ не се се забелѣзватъ следи 
отъ тая криза, пари тамъ има и тѣ се 
харчатъ безъ смѣтка.

По H-JIaзар ската аптека.

Както е известно, тя отъ извѣстно врѣ­
ме (следа. като овдовя) премина втрху 
Ново-пазарската община и нека не си 
кривимъ душата, а да си кажемъ сама- 
истина, че отъ какъ стана проміната— 
преминаването и отъ честна въ общи­
нска ръка, не можеше да не се псчу­
вствува едно чувствително еконсмичес- 
ко облекчение, както по отношение на 
самата обпіина, така сящо и по отно­
шение на гражданитѣ; особенно отт 
ония, които за тіхпо нещастие, съ при­
нудени по-често да я посещаватт.

При т< на й положение,—общинска на 
кооперативни начало,— таксуването на 
рсцептитѣ подлежи нестрога и задължи­
телна финансова контрола. Въ самитѣ 
лѣкарства и др. артикули, не меже да 
има съмнение, че съ точно опредѣлени 
и съ значително по-низки отъ колкото 
по частнитѣ аптеки. Тай като и самата 
доставка отт, странство, става на коо­
перативни начала, съ по-низски цени, 
а частнитѣ аптеки ги доставятъ на ттр- 
говски пачела, не ше и ст мнение ст по 
високи цѣни, като така и пссктпо ще 
ги продаватъ.

Може би, ще ми се зададе вт проса 
колко печели или губи общината или 
гражданина? Ето какво.’ общината по 
законъ, е длтжна да копува лѣкарства 
и други лечебни аритикули за своитѣ

бедни зеболѣли. И ако тя,-—общината 
на кооперативни условия, харчи ежеме­
сечно срѣдно 2000 лв. а годишно 21000 
лева и при условия на частна аптека, 
пекъ ще е принудена да взима същото 
количество лечебни артикули за бедно- 
болнитѣ, но не вече по сжшитѣ цени, 
а два,па може би и повече пжти пс-скъ- 
пи. А то значи, вместо 24 х. лева годи­
шно при кооперативни условия, да пла­
ти 60-—70 хиляди лева причастна епи­
ка, ето разликата отъ 30—40 хил. леьм 
сж печалба за общината, вместо въ 
джеба на аптекаря, ще бждатъ въ общи­
нската каса. На сжщия режим е изложен 
и гражданина

Впрочемъ не е далечъ миналото, j о- 
мвимъ го и ще го пемнимт дълго врѣ­
ме, I егето аг теката 6Ѣ наета врѣменно 
отъ аптекаря Парушеьъ въ врѣме отеж- 
тсьпето на стопанина й—покойния Са- 
ркизовт. Лично пишушия тия редове, 
за единъ и с^щъ артикулъ и количество 
до като Саркизовъ ми ьзнмаг е 5 jt a 
Парушеьъ ми ьземаше 15 лг, и то за 
единъ обикноі ент артгѵ;з, грь jo 
ска пъ и другъ видъ, Богъ-зна какь*, 
експлоатации сж допустими при частна­
та аптека, а при кссг.еративр а това 
не може да се варши, тъй ка о тамъ 
се пише всеки продадена артикулъ и 
що е взето за неіе, когато гъ честна­
та аптека това не стага и по тия съо- 
брожения не се поддават? на ] еьизира- 
не подобни случаи.

Повдига се въпроса и то сериозно 
„общината и за бткдаще да държи ли 
концесията на аптеката въ свои ржце 
или по единъ или другъ начинъ се отка­
же отъ нея’“

Че вь постоянното приеттствие на 
общинар; тѣ ни, има едно течение кое* 
то е: на сяка цена да се ликвидира съ 
съ аптеката, съ давание подъ п<; • на-

Ядександъръ велики.
Историко-биографически очеркъ отъ професоръ 

Вениаминъ Вилеръ.

ДЂТСТВО И ЮНОШЕСТВО.

Обсіче, шомъ се убѣдилъ, че коня престанглъ 
да нервничи и страстно желае да тича, той 
го п)сналъ галопъ и подстрекавайки го съ 
гласъ го ударилъ съ крака по хълбоцитѣ. 
Филипъ и всички други съпровождащи го ли­
ца съ безпокойство гледали на тая сцена: но 
когато малкия се върналъ, скочилъ отъ коня 
съ сияюще отъ радость и гордость лиге, вси­
чки по привѣтству вали съ възторжени гикоге 
Филипъ заплакалъ отъ шастие, а когато ма­
лкия скочилъ отъ коня, той го прегърналъ и 
и назалъ: „Сине мой, търси за себе си цар­
ство, което да отговаря на твоитѣ способности; 
Македония е много малка за тебе."

Отъ тогава Буцефалъ станалъ собственссть 
и нераздѣленъ другаръ на Александра. Това 

билъ великолепенъ вранъ конь, съ грамадни 
размѣри и бѣло петно на челото. Той съпро- 
вождалъ Александра въ всички негови похо­
ди и дѣлилъ съ него всички опасности въ 
биткитѣ. Александъръ толкова го обичалъ, 
”’ото не позволявалъ никому да го езди. 
Трѣбва да се спомене оше за три характери­
стични черти отъ Александрогото дѣтинство. 
Той телкора жад^рзлъ еще мглакъ з^ дѣяте- 
лнссть, че когато голучавалъ извѣстно за по- 
беднитѣ на своя баша, то говорѣлъ на своитѣ 
другари: Татко всичко ше свърши, всички ше 
псбеди, така че на менъ не ше остане да из­
върша никактгъ подвигъ заедно съ васъ. 
Презъ дѣтскитѣ си години той проявявалъ 
голѣма страст къмъ политическата и висско 
цѣнялъ политическата слава. Така когато дру- 
гаритѣ му го залитали, иска ли да вземе уча­
стие въ олимпийскитѣ игри и да пелучи на­
града за надбѣгване—тъй като той бѣгалъ 
много бързо,—той отгогерилъ: „Свъг шено, 
искамъ, но ако моитѣ съпернипи бждатъ царе.“

Въ тия думи нѣмало никакво високомѣрие, 
отъ каквото той никога не страдалъ, а имало 
желание да одържи и на олимпийскитѣ игри 
политическа побѣда Доколко го интересувала 
още като дѣте политиката, доказва необикно- 
венния приемъ направенъ отъ него на Персий 
ския посланникъ въ отежтеагие на неговия 
баща. Десетгодишното дѣте се отнесло съ 
удивителна любезность и тактъ, а въпроситѣ 
зададени отъ него за неговото пжтешествие 
за намина на предвижванията въ тѣхната стра­
на, за лиѵнсстьта на Персийския царь, за 
състава на не-гегата армия и за силата на не­
говата страна—довели посланника еъ удивле­
ние и ръзторгъ.
Колкото по-вече растналъ Александъръ, тол­

кова го вече Филипъ се ^беждавалъ, че не 
трѣбва да го възпитава Сс' въ строгость. 
Напротивъ, отъ излишна стрОі ость той ставалъ 
упоритъ и суровъ, а по пт?тя на ус.ждението 
могло да се направи съ него всичко. Затовл 
когато станалъ 13 годишекъ, б? ш,ста і.сверилъ



емъ или отказвание (препродавание на 
друго лице) отъ нея. Даже преди извѣ­
стно врѣме, самия кметъ г-нъА. Димовь 
казваше на публично мѣсто, че той на- 
мерилъ въ закона за гр. общини или 
другаде не помня, какъ би могло да 
стане последното т. е. препордаването 
Съ закони ако и да не боравя, но не 
ми се чини, че може да стане това.

Слѣдва.

Детвата се привърши -ДСенитѣ да тъкътъ
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На драскачитѣ иа Н. П. 
„Трибуна“

ПРЕЖДИ, ПРЕЖДИ И ПАКЪ ПРЕЖДИ! І
НАЙ-ГОЛЪМТ ИЗБОРЪ- ПРИ КОНКУРЕНТНИ ЦЕНИ ПРИ “ 

ГАВРАИЛЪ ЮРДАНОВЪ И С-ие НОВИ-ПАЗАРЪ
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Гй

©

По поводъ на една моя статия въ в-къ „Куриеръ“ 
другаритѣ около „Трибуна“ сж изпаднали в ь положи- 
нието на ония които нито се карать, нито се водятъ-

Дали „Нашитѣ надежди" заслужаваха една ирони- 
ческа и обидна критика, отъ смисъла на тая въ "Н. 
П. Трибуна“ или заслужаваше по-сериозно и разумно 
отнасяне-ще оставимъ на онова гражданство,к-то съзна 
ва нуждитѣ нз нашия градъ и околия и влага жела­
ние и амбиция за удовлетворение на тия нужди. А 
на хората около „Трибуна“, съ тьменъ душевенъ жи­
вотъ, нека да остане славата на сѣячи на злоба.

Автора на Н. надежди.

Вѣрно пн е!
Че Вичо Мирковъ, ст, стражарь при Н-пазарското 

околийско управление е заповѣдалъ на единъ оть 
стражаритѣ да откаратъ въ дома му съ текъ каруца 
дяланъ дървенъ строителен» материяль, принадле- 
жащъ на ок. у-ние, конто може да се употреби за 
направа на каца, малка бжчва или за тараби. Вѣрно 
ли е сйццо така че всичко това било предотвратено 
отъ стражара Пенчо Юрдановъ, който е пресрещтналъ 
каруцата и я върналъ обратно въ управлението. Знае 
ли за това окол- началник ь.

Н. П. гражданинъ.

С&днмчня бележки.
Отдавна бай Добри (чичо—стопанинъ на ресторанта 

„България“), забелязал ь, че подъ балкона надь рѣка- 
т се издигатъ мазни пари и се полвяватъ мазнини 
надо повьрхностьіа на водата.—Това се конистатирва 
и огъ редовнитћ любители, които си отпочиватъ на 
тоя балконъ предъ прияті ата гледка, що иредстав-я- 
ва бистрата като сълза вода въ рѣката.
Дълго врѣме това явление е измъчвало Бай Добри. 
До като нат-после анализа на бай Пандо открива при­
съствието на петроль. А това се подкрепя и отъ 
вѣщи лица, които твърдять, че там гдето има солни 
заложи, обезателно има и петролъ. Претенденти за 
сольта отдавна има въ града, които еж оформени вь 
Д-во, следствие на което, на бърза п.ужа ся. занози­
ли периметръ и Д-вото на газчи/тѣ. С > специални 
привилегии за бай Добра и Панда. Нашенеца Марко 
се отказалъ отъ участието въ Д-вото.

Казано—свършено. Д-вото на газчиитѣ почва сво­
ите работи на на 30 м; м, сь цела бригада отъ ци­
гани и на чело съ Бал Добре, вь присьтствието на 
местиатата власть—кмета, секретаря и др,.—между 
които и гл. редакторь на „Н. L Трибуна“.

Работата продължаваше въ отбиване на рѣка­
та чрезъ страничекъ каналъ и освобождаване на из­
вора отъ рѣчната вода. По >я случай цѣлия градъ 
са бѣше сьбралъ върху моста и край рѣката, чакай­
ки голѣмото откритие въ Нови Назаръ на Петролни 
извори. Мнозина съ чаши и котлета греэѣха за да 
миришатъ и усилено спороха за присжтстзието нагаз 
Много носове се изпохапаха, а нѣкой вече се при­
готвиха да контраоандираіъ. Вследствие на това 
кмета се видя иринудёнь да иска охрана на извора.. 
Най-после извора бѣше разчистенъ отъ тиня и умрѣ 
ли жизотни, които сж изпущали мазнини. А присжт 
ствието на газьта се указа, че произхожда огь газо- 
витѣ пачаври на Нашенеца Марко, захвьрлени отдав­
на въ рѣката. Разочарованието бѣше пьлно за всич 
ки. Само Бай-Марко се превиваше оть смѣхъ на акж 
ла на Бай Добря и на Д-вото иа Нозо-Пазарскитѣ 
гасчии. Анибаль.

възпитанието му на великия философъ Ари­
стотель. Трудно било да се намери подходящъ 
учитель за такъвъ ученикъ. По думитѣ на нѣ- 
мския историкъ Целль: „Едина билъ призванъ 
да покори и запозѣдва на цѣлия езѣтъ, а на 
другия—да покори ума и науката на новия 
свѣтъ.“ Когато на Аристотеля било поверенѣ 
възпитанието на Александра, тол основалъ 
училище въ града Ниезе, въ македонската 
прозинеция Ематия на югозаладъ оть Пелли, и 
тамъ Алексадъръ се училъ заедно сь синове- 
тѣ на нѣколко знатни лица. Аристотелъ пре- 
каралъ въ Ниезе 8 години, а скоро следъ 
встъпването на негозия ученикъ на престола 
се преселиль ва Атина, дѣто открилъ езоята 
знаменита школа въ Лицея. Но отъ тия осемь 
години, които той прикаралъ въ Македония, 
само четире били посветени зсецяло на умстзе- 
нното развитие на Александъръ, така щэто 
въ следующитѣ години, макаръ той и да про- 
дължавалъ да го занимава, но не постоянно 
тьй—като се готвелъ тогава, като престоло-

ЕНЕВСКО БЪЛГАРСКО УЧИЛИЩНО 
НАСТОЯТЕЛСТВО.

О5Я5/ІЕЦИЕ Яз 14

с. Енево околия Ново-пазарска 31 
Юний 1927 год.

На 10 Септемврй 1927 год отъ 4—6 
часа следъ ободъ въ канцеларията на 
първоначалното училище ще се нрозве- 
де пубдичень тьргъ, сь явна конкурен­
ция, за отдаване на наематель есплоата- 
цията на следнитѣ имоти, . принадлежа­
щи на Енгвското Народно училище за 
врѣме оть 1 Януари 1928 год. до 31 
Декември 1932 а именно'

1) Нива вь землището на с. Енево, 
мѣстностьта „Ески баларь Чукурлукъ“ 
оть 20 дек.

2) Нива въ землището на с. Енево 
мѣстностьта „Чакжлъкъ“ отъ 28’1 дек.

Пърсэначалнитѣ оценки на горпитѣ 
имоти възлизать на I 100 лв на дек.
годишно.

Искания залогъ за правоучастие въ 
търга е 10 на сто върху първоначални- 
тѣ оценки. Членове 11 и 12 отъ закона 
за общественитѣ предприятия сж. задъ­
лжителни за конкурентите.

ТържнитЧ* книжа могатъ да се видят ь 
всеки присутственъ день и часъ въ ка­
нцеларията на училището.
Председатель на у-ното Н-во: 3 и Йорда­
новъ Секретарь-Счетоводитель: Иорд. 
Кръстев ь.

§ ДЕНЮ Ц. ЧОЛАКОВЪ—ГАБРОВЕЦА S
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ПРОДАВИ: разнии видове обра-« 
Йботени обущарски, сарашки кожи и ма-1 

тэрияпи и инстоум^нти. Разполага сь$ 
габэовски царзули на фиши и разни е 
габровски стоки,

КѴП/ВЗ: зсич<и видове сурови^ 
кожи

авва
наследникъ, за политическо и военно попри­
ще.

„Азъ сьмъ задълженъ за живота на баща 
си,—говорилъ впоследствие Александър:—а 
на моя учитель—Аристотеля съмъ обязанъ за 
това: какъ трѣбва да се води достоенъ животъ“ 
По всичко изглежда, че Аристотель обръщалъ 
по вече внимание на есте-ичес <ата и художе­
ственна с-а на възвит дни ^то.Той обучавалъ А ле 
ксандра по граматика, строго придържайки се 
о правилото, че граматиката е средство, а не 
цѣль.

Литературата ззёмдла голѣмо мѣсто въ си­
стемата на предаваната отъ автора „Поетика“ 
и по всѣка вѣроятность, много страници огь 
тая книга представлява иззадки отъ Хомера 
и великитЬ гръцки драматурзи. Въ пустинна 
Бактрия, средъ скучното еднообразие на лаге­
рния жизотъ. тол намирали развлечение въ 
четене на Есхила, Софокла и Еврипида, а 
Илиядата винаги се намирала подъ възглавни­
цата му заедно съ меча му. М ічаръ Аристо-

Ц К< лари и железари! I
Пристигна пъленъ чешитъ

И лѣзария. като: шина кал- S 
йі» калжкъ (малжкъ) обло н f
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ЦОбоди! Обод|’!|

Осеновп
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ри, лакове и дребна же £
й лезаркя ще намерите на изно- Ј' 

сни цени само при Ал. Доневъ |
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А и всичко което спала въ фабри- | 
ВІ капията на ГРАВЬОРСІВОГО и ?
ІІ ПЕЧАТОРЕЗАЧЕСТВОТО худо- ј 
=f жественно, солидно и евтино, си ?

поручайте при: 1
О РАДЕВЪ & ВЪЛЧЕВЪ—Н.Пазар \ 
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ИІ W „ДОРЕТА"
ФИЛМИ „ФАНАМЕТЪ“ - СОФИЯ

■
Грандиозния полетъ на 

ДМУНДЗЕЦЪ къмъ cfesef 
ния полюсъ

СИДЪ ЧАПЛИНЪ въ 
влюбения полемъ

тель да билъ хладнокръненъ ученъ филосос 
и не се отличазаль нито съ увлекателно изл 
жение, нито съ причтенъ характеръ, н0 т 
умѣялъ да внуши на своя учечи <ъ любо- 
към новитѣ деи и нозата истина Затова 
билъ много доволенъ отъ Аристотеля и сл 
една беседа съ сина си казалъ: ,,’гіие не ' 
поаздно оказахме честь на Аристотеля, ка 
му позволихме отново ді построи своя гра^ 
вь ко іто се родилъ: зз велика награда е Д 
стоенъ човѣка, който те е научилъ на TaKd (СдеД«


